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ABSTRAKT

První část bakalářské práce je obecné seznámení o kompozitních materiálech, jejich rozdě-

lení podle výztuţe a matrice. Druhá část práce se podrobněji zabývá kompozitními materiá-

ly na bázi ovčí vlny. Zabývá se popisem materiálového sloţení, výrobou vzorků a jejich

testováním.
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ABSTRACT

In the first part of Bachelor´s thesis there is a general introduction with composite mate-

rials. These materials are separated on the basis of matrix kind. The second part is focused

on the sheep wool composite materials in more detail. It describe materiál composition,

production and testing of sample.
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ÚVOD

Kompozitními materiály se označují ty materiály, které jsou sloţeny ze dvou nebo

více sloţek (matricí a výztuţí) s odlišnými fyzikálními a chemickými vlastnostmi.

Jejich spojením vznikne kompozitní materiál, vykazující jiné, unikátní, vlastnosti.

Velký podíl kompozitních materiálů zahrnují vyztuţené plasty a stavební hmoty.

Poptávka po kompozitních materiálech roste kaţdým rokem, stejně jako moţnosti

jejich vyuţití. Jde zejména o dopravu, stavitelství, sport, speciální aplikace

v kosmonautice a vojenství. Velkou výhodou kompozitních materiálů je nízká

hmotnost kompozitů, velká pevnost, jejich tuhost a především moţnost navrhnout

materiál přímo pro konkrétní aplikaci s ohledem na pevnost materiálu, odolnost

proti chemikáliím, ohnivzdornosti, tepelnou vodivost. Pouţití kompozitních materi-

álů zásadně sniţuje hmotnost částí případně i celého výrobku. Ve stavebnictví se

kompozitní materiály pouţívají dlouhá staletí, typickým příkladem můţe být dřevo

nebo neplené cihly. Z moderních materiálů jde o ţelezobeton, nejrůznější vrstvené

desky a profily, například profily oken z vrstveného dřeva, nábytek, OSB desky a

podlahoviny. V dopravě se pouţití kompozitních materiálů zaměřuje na interiér a

karoserii a projevuje se sníţením spotřeby paliva a nákladů na provoz, umoţňuje

pouţít slabších pohonných jednotek a mají také estetické uplatnění. Ve sportu kom-

pozitní materiály umoţňují dosáhnout lepších výsledků a ve velké míře nahradily,

nebo nahrazují dříve pouţívané dřevo. Například kompozitní rám jízdního kola

dnes váţí okolo 700 gramů. Velké uplatnění nacházejí kompozity v letectví, kde se

pouţívají prakticky od počátku vývoje leteckých konstrukcí aţ po dnešní moderní

stroje, dále umoţnily vznik ultralehkých letadel. Ve vojenství se pouţívá kompozit-

ních materiálů jako moderních pancéřů bojové techniky. Velkou výhodou je

v tomto případě moţnost výměny jednotlivých částí zasaţeného pancíře a moţnost

volby stupně ochrany v závislosti na tloušťce zvoleného pancíře. Kromě pancířů

techniky se kompozity pouţívají pro výrobu neprůstřelných vest. Jiţ v antickém

Řecku se pouţíval vrstvený len, pro výrobu brnění odolávající střelám z luku lépe

neţ plech, dalším historickým příkladem pouţití kompozitu je damascénská ocel a

mongolský vrstvený luk s dostřelem okolo 300 metrů. Dá se předpokládat, ţe po-

ptávka po kompozitních materiálech bude neustále růst, ať uţ ve stavebnictví tak i

v technice, zejména v letectví, kosmonautice a jiných specializovaných odvětvích,
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budou se objevovat nové výztuţe, jak uţ syntetické, tak i v menší míře přírodní,

stejně tak se bude zvyšovat ţivotnost kompozitů, odolnost vůči vodě, chemikáliím a

UV záření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Obecné charakteristiky

Pevnost a tuhost kompozitního materiálu závisí v rozhodující míře na pevnosti a

tuhosti vláken. Vlákna a jejich orientace výrazným způsobem ovlivňují také další

mechanické vlastnosti kompozitu. V důsledku velmi odlišných mechanických

vlastností vlákna a matrice vznikají ve struktuře kompozitu místní sloţité stavy na-

pjatosti. Jejich analýzou se zabývá mikromechanika. Výzkum v této oblasti se za-

bývá zejména otázkami vazby mezi vláknem a matricí a chováním nejjednoduššího

uspořádání vláken, tj. jednosměrně vyztuţeného základního prvku při definovaném

namáhání.

Z inţenýrského hlediska jsou ale zajímavější souhrnné vlastnosti takového základ-

ního prvku, který je tak posuzován jako model pro analýzu chování jednotlivé jed-

nosměrné vyztuţené vrstvy. Při výpočtu konstrukčních prvků se nehomogenity me-

zi jednotlivými sloţkami - vlákny a matricí - neposuzují odděleně, ale pracuje se

s určitými reprezentativními vlastnostmi, charakteristickými pro vrstvu jako celek.

Jednotlivá vrstva slouţí jako základní prvek laminátu, a tím také jako nejmenší vý-

početní jednotka při výpočtu konstrukčních prvků.

Lamináty se skládají z vrstevnatě uloţených plochých vrstev výztuţe a pojiva, které

je vzájemně spojuje. Tyto spojovací mezivrstvy jsou posuzovány jako nekonečně

tenké a odolné proti smyku, tj. schopné přenášet zcela deformace jednotlivých vrs-

tev na vrstvu sousední. Tím je při namáhání v rovině laminátu zaručena stejná de-

formace všech vrstev. Laminát se tak chová jako vrstva určitého kompozitu. [1]

Kompozitní materiál musí splňovat několik následujících podmínek:

 Výsledný materiál musí být vytvořen z několika sloţek

 Výztuţ musí tvořit minimálně 5% výsledného kompozitu

 Mechanické vlastnosti matrice a výztuţe se musí lišit; výztuţ je významně

pevnější v tahu
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Hlavními výhodami kompozitů jsou:

 Odolnost proti korozi

 Dobrá rázová pevnost

 Nízká měrná hmotnost

 Pozvolný postup poruchy

Kompozitní materiály mají také oproti kovovým konstrukcím výhodu, která spočívá

ve výrobním procesu. Umoţňují jednodušší výrobu sloţitých tvarových dílů,

s menším mnoţstvím odpadu. Snadno lze měnit tloušťku podle různého vrstvení a u

sloţitých tvarů se zjednodušuje výroba. Tato vlastnost je také jedním z hlavních

argumentů pro jejich pouţití u rozměrných a sloţitých dílů vyráběných v malých

sériích.

Mezi nevýhody lze jmenovat vysokou citlivost na dodrţování přesného technolo-

gického postupu. Musí být dodrţen přesný poměr matrice a výztuţe, stejně tak její

orientace. Za další nevýhodu se dá povaţovat nutnost dodrţování vytvrzovacích

podmínek, jako je teplota, tlak, vlhkost, dále pak delaminace při dokončovacích

pracích na dílci.

1.1 Problematika kompozitních materiálů, rozdělení, základní

sloţky

Kompozity se nejčastěji rozdělují podle pouţitého druhu matrice a výztuţe.

Rozdělení podle matrice

 Kompozity s kovovou matricí

 Kompozity s polymerní matricí

 Kompozity s keramickou matricí

Rozdělení podle výztuţe

 Kompozity vyztuţené částicemi
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 Kompozity vyztuţené vlákny

 Kompozity vrstvené

Základní sloţky

Matrice

Pod pojmem matrice se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken a parti-

kulárních komponent tak, ţe po zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Vzniklá

surovina se označuje jako kompozit. Úkolem matrice je zaručení geometrického

tvaru, zavedení a přenos sil, ochrana vláken před chemikáliemi a vlivy prostředí.

Matrice musí mít vyšší taţnost neţ vlákna, jinak by došlo k její destrukci. [1]

Výztuţe

 Vláknové výztuţe - jeden rozměr výztuţe je výrazně větší, neţ dva zbývají-

cí. Vláknové výztuţe dělíme na kompozity s krátkými vlákny a s dlouhými

vlákny. Orientace vláken můţe být nahodilá či uspořádaná. Krátká vlákna

jsou mnohem menší ve srovnání s daným výrobkem, dlouhá vlákna jsou

svou velikosti srovnatelná. [1]

Obr. 1. Dělení vláknové výztuže [16]
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Materiály ve formě vláken se cíleně jako konstrukční prvky pouţívají zřídka. Zají-

mavou skupinou materiálů se stávají teprve v kompaktní formě, jako je tomu v

kompozitních materiálech. Kompozitní - vlákny vyztuţené - plasty se skládají jed-


[…]


Obr. 42. Ohybová závislost vzorků vyztužených psí srstí,

vyrobených ručním laminováním s násedným vakuováním
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Tab. 16. Porovnání výsledků ohybové zkoušky s hodnotami z technického listu

Vzorky E [MPa] ϬMf [MPa] Ɛ [%] WMf [Nmm]

Kompozit vyztuţený ovčí vl-

nou, vyrobený ručním lamino-

váním s následným vakuová-

ním

2010 42,8 3,5 1173,3

Kompozit vyztuţený ovčí vl-

nou, vyrobený odléváním do

silikonové formy

1180 32,7 2,9 318,33

Kompozit vyztuţený vlákny

psí srsti, vyrobený ručním la-

minováním s následným va-

kuováním

519 13,2 8,3 471,08

Údaje čisté pryskyřice z T.L. 3300-3500 120-140 5,0-6,5 -

V tabulkách 15. a 16. byly srovnány naměřené hodnoty ovčího kompozitu a srovná-

vací desky vyztuţené vlákny psí srsti s hodnotami čisté pryskyřice uvedenými

v technickém listu pryskyřice L 285 MSG. Naměřené hodnoty maximální pevnosti,

modulu pruţnosti, prodlouţení u tahové zkoušky, deformace u ohybu a práce spo-

třebovaná při maximálním napětí. V tahové zkoušce vyšel lépe průměr modulu

pruţnosti vzorků vyrobených odléváním v silikonové formě, zatímco u ohybové

zkoušky vyšel lépe průměr modulu pruţnosti u vzorků vyrobených ručním lamino-

váním s následným vakuováním. V případě porovnávací kompozitní desky vyztu-

ţené vlákny ze psí srsti nedošlo k dobrému prosycení v celém objemu vyrobené

desky. Pro dobré prosycení by bylo potřeba větší mnoţství pryskyřice a lepší postup

při sycení. Vrstvy vláken psí srsti by musely být pravděpodobně vrstveny po tenčích

vrstvách, coţ je ale při ručním kladení vláken o délce 20 milimetrů problematické.

Zároveň u porovnávací desky nedošlo k dobré plastikaci pryskyřice. Naměřené

hodnoty porovnávací desky z těchto důvodů vyšly výrazně niţší. Ke zvýšení hodnot

mechanických vlastností kompozitu vyrobeného odléváním by přispělo, kdyby ve

vyrobeném kompozitu bylo co moţná nejméně bublin. Ke zlepšení vlastností kom-

pozitu vyráběného metodou ručního laminování s následným vakuováním by také

mohlo přispět rovnoměrnější prosycování vrstev výztuţe, aby v celém průřezu byl
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konstantní poměr matrice a výztuţe, dále zvýšením podílu výztuţe. Toho by šlo

dosáhnout pouţití jiné technologie, například vakuovou infuzí, případně lisováním,

vhodná by mohla být také metoda RTM na kterou by ovšem bylo potřeba zpracovat

výztuţ do patřičného tvaru, pro vloţení suché výztuţe do formy.
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ZÁVĚR

Kompozitní materiály patří k nejmodernějším konstrukčním materiálům,

v posledních desetiletích se jejich uţití neustále rozvíjí, ať uţ jde o letadla nebo

pozemní vozidla. Uţití přírodních vláken při jejich výrobě pomáhá při sniţování

ceny materiálu potřebného pro výrobu těchto materiálů. Zároveň pouţití kompozit-

ních materiálů umoţňuje výrobu tvarově sloţitých dílů. Jejich pouţití v ţádném

případě nebude univerzální ve všech aplikacích jak z důvodu omezené chemické a

tepelné odolnosti, tak i samotných mechanických vlastnostech. Výsledky měření

mechanických vlastností kompozitu vyztuţeného ovčí vlnou, vyrobeného technolo-

gií ručního laminování s následným vakuováním je metoda, při které došlo ke sní-

ţení pevnosti kompozitu, stejně tak metoda odlévání do silikonové formy. Výsledky

měření mechanických vlastností při zkoušce tahem a ohybem jsou v tabulkách 15 a

16 srovnány s hodnotami uvedenými v materiálovém listu. Pouţití vláken z ovčí

vlny pro výrobu kompozitních materiálů, je oblast, ve které je stále prostor, jednak

pro zkoumání vhodné výrobní technologie samotného kompozitu, tak i technologie

přípravy vláken. Pouţití ovčí vlny jako výztuţe se nabízí především díky velmi níz-

ké výkupní ceně ostříhané ovčí vlny, která se pohybuje mezi 4-15 korunami za ki-

logram. Kvůli nízkým výkupním cenám vlny a dovozu z jiných částí světa, dochází

v Evropě k nahrazování původně chovaných druhů ovcí s kombinovanou uţitkovos-

tí maso - vlna - mléko na plemena masná. Tato plemena mají menší mnoţství vlny,

která také pomaleji dorůstá. Zisk z chovu těchto plemen plyne především z prodeje

ţivých zvířat a masa, které v případě jehněčího (do roku ţivota ovce), můţe

v naších podmínkách stát od 150 – 300 korun za kilogram.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

n [-] Počet vzorků

E [MPa] Modul pruţnosti v tahu (Youngův modul)

ϬM [MPa] Pevnost v tahu

ϬMf [MPa] Pevnost v ohybu

Ɛ [%] Poměrné prodlouţení

WM [Nmm] Práce potřebná k maximálnímu prodlouţení vzorku

WMf [Nmm] Práce potřebná k maximálnímu průhybu vzorku

Wf [%] Hmotnostní podíl výztuţe

a [mm] Tloušťka vzorku

b [mm] Šířka vzorku

s0 [mm
2
] Plocha průřezu vzorku

x [-] Aritmetický průměr

s [-] Směrodatná odchylka

v [-] Variační koeficient
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