Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Sokola Tomáš
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Alexander Čapka
Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:
Kompozitní materiály ve stavebnictví

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:

Cíl bc. práce není jednoznačně určen, kdy je uvedeno, že práce se zabývá využitím přírodních vláken, ale z obsahu praktické části vyplývá, že jde o testování vzorků vyrobených z kompozitu (zkoušky mechanických vlastností). Z teoretické ani praktické části nevyplývá, proč se testovaly vzorky z maticí z epoxidové pryskyřice s výztuží z ovčími vlny. V teoretické části není uveden žádný příklad využití takového materiálu. Po formální stránce je práce na velmi nízké úrovni, neboť část textu je pozpřehazovaná a logicky na sebe nenavazuje (podkap. 1.4 - 1.5). Použité obrázky (fotografie) jsou příliš velké. Vzorek se psí srstí neměl být vůbec testován, neboť jak student uvádí, nepodařilo se jej vyrobit v potřebné kvalitě. Praktická část měla být doplněna o měření mech. vlastností kompozitu ze stejné pryskyřice, ale vyztužené např. skleněnými vlákny. Tím by se získal etalon, ke kterému by se mohly porovnat výsledky provedených testů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Existuje nebo se vyvíjí praktická aplikace kompozitu s maticí z epoxidové pryskyřice vyztužené ovčí vlnou ve stavebnictví či jinde?

V Zlíně dne **8.6.2016**

Podpis oponenta bakalářské práce